
 

Consorzio RFX, con sede a Padova; proposta di modifiche di statuto. 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 22 febbraio 2006, ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 33/2006 – Verb.32 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche,emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005,; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture, trasmessa con nota del 
Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 15315 del 20 febbraio 2006; 

CONSIDERATO che il CNR partecipa al Consorzio RFX, con sede a Padova, con quota di € 
52.000,00 al fondo consortile che ammonta a € 166.400,00 e che il Consorzio ha per oggetto lo 
svolgimento di attività nel campo della fusione termonucleare controllata, dell’Esperimento 
denominato RFX (Reversed Field Experiment), previsto dal Contratto di Associazione 
Euratom/ENEA; 

CONSIDERATO che, oltre al CNR, partecipano al Consorzio l’ENEA, l’Università di Padova, 
l’INFN e al Società Acciaierie Venete S.p.A e che l’INFN è in procinto di aderire al Consorzio, 
avendo ricevuto le necessarie autorizzazioni, per cui il fondo consortile sarà aumentato a € 
192.400,00; 

CONSIDERATO che le attività del Consorzio sono regolamentate dall’Atto Costitutivo, dallo 
Statuto e dall’Accordo tra ENEA, CNR ed Università di Padova per lo sviluppo e la gestione del 
Progetto RFX e che tale Accordo ha natura di patto parasociale; 

CONSIDERATO che il CNR partecipa alle attività del Consorzio attraverso una Convenzione, 
finalizzata alla realizzazione del programma di attività di studio e ricerca nel campo della fusione 
termonucleare controllata; 

CONSIDERATO che la predetta Convenzione è stata stipulata il 28 luglio 2001 e giungerà a 
scadenza il 27 luglio 2006; 

VISTA la nota del Presidente del Consorzio in data 7 febbraio 2006, con la quale ha comunicato 
che in data 27 febbraio 2006 sarà convocata l’Assemblea Straordinaria avente all’ordine del giorno 
la proposta di proroga della durata del Consorzio fino al 2015 e di modifiche agli articoli 3 e 4 dello 
Statuto consortile; 

 

 



 

VISTO il testo della proposta di modifica di Statuto; 

CONSIDERATO che, attraverso modifica all’articolo 3 dello Statuto, si propone che la durata del 
Consorzio venga fissata al 30 maggio 2015 con possibilità di successive proroghe quinquennali; 

CONSIDERATO che, attraverso modifica all’articolo 4 dello Statuto, si propone che l’oggetto 
sociale sia integrato (con un nuovo punto c) con l’inserimento esplicito di attività finalizzate alla 
realizzazione di ITER e all’impiego di JET e ITER, come parte rilevante del Programma e che 
inoltre si propone di considerare la fusione come possibile fonte di energia in un futuro non troppo 
remoto (modifica al punto e); 

CONSIDERATO che la predetta proposta viene motivata dall’avvio del progetto internazionale 
ITER sulla fusione, il quale avrà una prima fase per la realizzazione dell’impianto prevista in dieci 
anni (2006 – 2012); 

PRESO ATTO che questo progetto costituisce elemento di ridefinizione e finalizzazione per gran 
parte delle attività incluse nel programma europeo di ricerca sulla fusione; 

CONSIDERATO che il 28 giugno 2005 a Mosca, in occasione di una conferenza intergovernativa, 
è stato approvato il Progetto ITER e la collocazione del sito sperimentale in Europa; 

PRESO ATTO che in data 12 gennaio 2006 i Presidenti di CNR, ENEA e INFN hanno formulato 
ed approvato gli obiettivi del Programma italiano sulla fusione necessario per portare un contributo 
adeguato al Programma europeo; 

VISTA la valutazione in data 8 febbraio 2006 del Direttore della Direzione Centrale Supporto alla 
Programmazione e alle Infrastrutture, in qualità di rappresentante del CNR nel Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio; 

VISTA la relazione sulle attività svolte dal Consorzio nel 2005; 

VISTA la relazione sulle attività programmate dal Consorzio nel 2006; 

CONSIDERATA la necessità di procedere in ordine a quanto prospettato; 

 

DELIBERA 
 

- l’approvazione della proroga della durata del Consorzio RFX, con sede a Padova, fino al 30 
maggio 2015 e della proposta di modifica di statuto, limitatamente agli articoli 3 e 4, sulla base del 
testo che si allega, il quale costituisce parte integrante della presente deliberazione. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 
 
 
 
 2. 


	DELIBERA

